³⁰⁰ „Ad quaestionem primo videndum est, quae fides fuit necessaria pro omni statu. Secundo videndum est de actu fidei, an sc. aliquis actus fuerit (A: Ol: fuit) necessarius pro omni statu ((et quis. Tertio an actus aliquis fuerit necessarius)) circa eadem credibilia, circa quae est necessarius pro nunc (Ol: quae nunc est necessarius). Das mit Doppel-Klammern eingeschlossene fehlt in Ol; Ol kennt also die Dreiteilung nicht. Text nach: XV, 58a, n. 1; A: . . . pro omni statu et quis. Tertio videndum est, si actus fuerit necessarius pro omni statu circa credibilia circa quae modo est necessarius.

Väter vor Christus diesen eingegossenen Glaubenshabitus ebenfalls hatten³⁰¹. Duns Scotus schließt also aus der im Glaubensakt erkannten und vollzogenen Funktion der *fides infusa* auf ihre Notwendigkeit in der Geschichte. Zugrunde liegt das Bewußtsein, daß auch die Väter vor Christus in demselben „Zustand“ wie wir waren, d. h. daß der durch die Erbsünde deformierte Intellekt jederzeit der Vervollkommnung durch die *fides infusa* bedarf, um von Gott angenommen zu werden. Die Geschichte ist also wesentlich Heilsgeschichte.

Wie Duns Scotus in III. Sent. dist. 23, qu. un. in der Antwort auf die Frage die Notwendigkeit der *fides infusa* für den ersten und zweiten Akt forderte, so geht er auch hier vor. Die *fides infusa* ist nämlich nicht nur Schmuck und Vervollkommnung der Potenz im ersten Akt, sondern sie hebt auch den *actus*

³⁰¹ „De primo dico (A, 168ra: sciendum est . . . ; Ol, 203ra: sciendum) quod *fides infusa* fuit necessaria (Ol: necc. fuit) homini salvando pro omni statu, quia sicut anima non est accepta (A add.: a) Deo, nisi ornetur (A: ordinetur) et perficiatur per caritatem quoad voluntatem, sic non acceptatur a Deo, nisi perficiatur habitu supernaturali quoad intellectum et sicut potentiae illae sunt naturaliter ordinatae (A: istae supernaturaliter sunt subordinatae) in actibus suis (A: Ol: om.) quia (Ol: ita quod; A: illico quod) intelligere praecedit veile, sic in perfectionibus, quia prius naturae perficitur (A: sic prius perficitur; Ol: sic primo perf.) intellectus supernaturaliter quam voluntas, licet (A: Ol: quamvis) simul duratione; ista autem (A: Ol: infima autem) supernaturalis perfectio, qua anima determinate assentit vero et credit verum (A: Ol: determinate dicit verum) est *fides infusa*. Sicut igitur necessarium fuit Omnibus (A; Ol: hominibus) ante Christi adventum habere caritatem, sic et habere (om. A; Ol) fidem, non quod sit contradictio ea separari (A: non quia contradictio sit illa sep.; Ol: om.: non), quia separantur modo in via)manet enim modo *fides infusa* sine caritate et in patria manebit caritas sine fide), (A, 168rb: . . . enim *fides infusa* sine caritate informis tamen et manebit in patria . . . ; Ol: . . . enim *fides infusa* sine caritate et man. in patr. . . .), sed quia Deus de lege ordinata quam statuit, non perficit animam, nisi perficiat eam secundum totum, ideo non perficit voluntatem caritate (A: ideo nec voluntatem perficit; Ol: ideo voluntatem caritate non perf.), nisi perficiat intellectum fide. Ex uno credito, sc. (A; Ol add.: ex hoc) quod credimus fidem infusam esse in nobis qua assentimus simpliciter vero (om. A; Ol), concludimus fidem fuisse in Patribus ante Christi adventum.“ XV, 58b/59a, n. 2. — Vgl. XXIII, 460b/461a. Vgl. III, dist. 23, qu. un.: ad quaestionem . . . XV, 22a ff. (siehe oben: 48).

elicitus auf eine höhere Vollkommenheitsstufe; der actus elicitus hat diese Vervollkommnung nötig, um von Gott angenommen werden zu können. Diesen Glaubensakt, der mit der fides infusa, aber nicht ohne die fides acquisita hervorgebracht wird, will Duns Scotus unter dem Gesichtspunkt seines Verpflichtungscharakters nun beschreiben.

II. Verpflichtungscharakter und Umfang des Glaubensaktes

1) Die allgemeine Notwendigkeit eines Glaubensaktes³⁰²

Unter der Voraussetzung, daß die Väter vor Christus den eingegossenen Habitus der fides hatten, soll gefragt werden, ob auch ein Glaubensakt allzeit (pro omni statu)³⁰³ notwendig war. Duns Scotus geht von der allgemeinen Forderung aus, daß für jeden Heilsbedürftigen die Akte der moralischen Tugenden notwendig waren. In gleicher Weise sind es die Akte, die auf Grund eines positiven Gebotes (actus praecepti affirmativi) gefordert sind. Doch deren Verpflichtungscharakter ist durch die Gesetze der Zirkumstanzenlehre bestimmt³⁰⁴; d. h. ein positiv geforderter Akt ist nur verpflichtend gefordert, wenn auch die geforderten Umstände Zusammentreffen. In der gleichen Weise waren unter entsprechenden Umständen die Akte der theologischen Tugenden notwendig. Ihre Notwendigkeit ist darin begründet, daß nur sie die Akte der moralischen Tugenden auf ihr (letztes) Ziel hinordnen³⁰⁵. Wie also jeder unter entsprechenden Umständen allzeit verpflichtet ist Gott zu lieben³⁰⁶, so ist jeder zum Glaubensakt an Gott verpflichtet. — Der Akt der Gottesliebe und der Glaubensakt gehören zusammen; beide gehen auf ein positives Gebot zurück, das besagt, daß die

³⁰² „Sed posito, quod sic (A, 168rb; Ol, 203v: ipsi) habuerunt fidem infusam, videndum est an actus fidei fuerit necessarius pro omni statu. Et dico primo in generali (A; Ol: et respondeo in generali primo) quod sicut actus virtutum moralium fuerunt necessarii cuilibet salvando, sic actus praecepti affirmativi sunt necessarii, quia obligant semper sed non pro semper (A: quia semper obligant non tamen ad semper; Ol: qui semper obligant non ad semper), sed pro aliquando, quando sc. (A: Umst.) concurrunt debitae circumstantiae (A; Ol: Umst.) sc. quando, propter quid, sicut oportet, et quomodo (A: et quodadmodum oportet; Ol: et quomodo oportet) etc. Et (om. A; Ol) sic actus virtutum Theologicarum sunt pro aliquando necessarii (A; Ol: fuerunt necc. pro aliqu.), quia actus virtutum moralium non ordinantur in finem, nisi per actus (A; Ol: add.: virtutum) Theologicarum. Unde sicut quilibet tenetur diligere Deum pro omni statu (A; Ol: tenetur pro omni statu actualiter diligere Deum; Ol add.: pro aliquando; sic), si habuerit usum rationis ((et hoc pro aliquando, quando sc. circumstantiae debitae diligendi Deum concurrunt, ita eodem modo dicendum est de actu fidei, quod habens usum rationis, pro omni statu) tenetur credere in unum Deum, factorem Coeli et terrae ((et hoc)) pro aliquando (A; Ol: add.: dico).“ ((...)) om. A; Ol. — Vgl. XXIII, 461a, n. 3.